国务院批转电子工业部关于推进电子工业管理体制改革报告

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325199.htm （１９８６年３月８

日） 国务院原则同意电子工业部《关于推进电子工业管理体

制改革的报告》，现转发给你们，请贯彻执行。 工业经济管

理体制的改革一定要坚持政企职责分开、简政放权的原则，

紧紧围绕增强企业活力这一中心环节进行。电子工业部关于

电子工业经济管理体制改革的设想，符合《中共中央关于经

济体制改革的决定》的精神，方向对头，方法、步骤和措施

也是可行的。 电子工业部是统筹规划和管理全国电子行业的

职能部门，国务院赋予其报告中提出的必要的权限和调节手

段。电子工业部在直属企业下放后，要逐步面向全行业，认

真搞好行业管理。各级电子工业管理部门也要转变职能，从

企业的主管部门转变为政府管理本地区电子行业的职能部门

。各级人民政府和各有关部门对电子工业管理体制的改革要

给予支持和配合，并进行相应的配套改革，把这一工作切实

抓好。 电子工业部关于推进电子工业管理体制改革的报告（

摘要） 我部在深入学习《中共中央关于经济体制改革的决定

》和中央领导同志指示的基础上，广泛听取意见，制定了电

子工业管理体制改革方案，一九八五年一月向国务院作了汇

报。随后，我部又召开全国电子工业厅局长会议和部属企业

事业单位领导干部会议，对电子工业经济管理体制改革工作

作了部署。到目前为止，部属企业均已下放（个别企业除外

），同时还下放了为企业服务的十个职工医院和三个技工学

校。为了保证企业下放的顺利进行，使企业的生产经营活动

不因下放受到影响，在反复征求地方和企业意见的基础上，

制定了《电子工业部部属企业管理体制改革若干问题的暂行

规定》等办法，已开始进行。为了进一步推动电子工业经济

管理体制改革的深入进行，现将意见报告如下： （一） 发展

电子工业的根本出路在于改革。改革要服务于发展，发展要

依靠改革，通过改革为发展创造良好的环境和条件。根据国

家整个经济体制改革的部署和电子工业发展的要求，电子工

业改革的目标和基本任务是：建立一个充满生机和活力的电

子工业经济管理体制，以利于电子行业的更快发展，适应新

技术发展的要求，取得更大的社会效益和经济效益，保证电

子行业更好地为四化建设服务，为人民生活服务。总的设想

是：简政放权，扩大企业自主权，把生产经营权切实放给企

业，增强企业的活力，使之真正成为独立经营、自负盈亏的

社会主义商品生产者和经营者；政企职责分开，下放企业，

充分发挥城市的中心作用；加强横向联系，进行部际、部省

对话与合作，发展联合，组织专业化生产，解决条条块块的

分割封锁和企业“大而全”、“小而全”的问题；改革电子

工业管理部门的职能，对企业从直接经营管理为主逐步转为

宏观上的间接控制为主，面向全行业，搞好整个行业的统筹

规划和管理。１、简政放权，搞活企业。一九八四年，我部

为贯彻落实国务院关于扩大企业自主权的有关规定，制定了

有利于把企业搞活的九条补充规定。一九八五年六月又下发

了《关于搞活工业企业的若干政策措施》，鼓励企业发展跨

行业、跨地区的经济联合等；减少指令性计划，扩大指导性

计划的市场调节的范围，从而进一步扩大了企业的自主权。

今后，还要进一步贯彻落实国务院关于扩大国营工业企业自

主权的十条规定和增强大中型国营工业企业活力的十四条规

定，并结合电子工业的实际情况，继续从外部和内部两个方

面采取措施，增强企业特别是大中型企业的活力，切实把搞

活企业作为整个改革的中心环节来抓。２、政企职责分开，

下放企业。这次企业下放与以往几次下放不同，不是简单地

划转企业的隶属关系，给企业换“婆婆”，而是让企业“自

立”、“创业”，根本目的是搞活企业。电子工业部直属工

业企业原则上全部下放，以大中城市为中心组织经济活动。

企业下放后，除少数骨干企业的领导干部仍由部管理或协助

中央管理外，其他企业领导干部分别由地方电子工业管理部

门或所在城市管理。 为了打破条块分割、部门所有，使企业

在平等条件下竞争，有利于加强横向联系，实现行业的统筹

规划和管理，各省、自治区以及国务院各部门直属的电子企

业原则上也应尽快下放。３、推进联合改组，改变企业结构

。企业可以先联合后下放，也可在下放的同时或下放后组织

联合。联合要打破部门界限、地区界限，从企业内在经济技

术的联系和要求出发，坚持自愿互利的原则；联合体要实行

企业化管理，不搞行政性公司；要有利于竞争，不搞全国垄

断性公司。联合的形式应从实际出发，多种多样。要从生产

上的联合向经济技术联合发展，从本地区、本部门、本专业

的联合向跨地区、跨部门、跨专业的联合发展。要在专业化

协作的基础上，推进联合体的专业化改组，在全国逐步形成

若干个实力强大、有中国特色的“电子企业集团”。４、转

变职能，搞好行业管理。政企职责分开后，电子工业部作为

国务院的职能部门，负责统筹规划和管理全国电子行业。各

省、自治区、直辖市人民政府也要加强对本地区电子行业的

管理。目前有些地方用行政性电子工业公司代替政府职能机

构的，以及一个省（自治区、直辖市）的电子工业由多部门

管理的，应逐步进行调整。为了加强行业管理和宏观控制，

打破条块分割，各省、自治区、直辖市的电子工业管理部门

在业务上受当地人民政府领导的同时，在行业的统筹规划和

管理上，应接受电子工业部的领导。各省、自治区应根据城

市的大小及其具有的功能、产业结构、工业基础和管理水平

等条件，赋予城市不同的管理职责。要区别对待，不一刀切

，不搞一个模式。各级电子工业管理部门都要按照党的十二

届三中全会的《决定》，转变职能，搞好行业管理；要在继

续搞活微观的同时，加强宏观控制，要运用经济手段和法律

手段，逐步减少行政手段，大力加强对各项经济活动的间接

控制，并逐步完善间接控制的制度和办法。各部门、各地区

以及各个电子生产、科研乃至经销单位，都要服从整个行业

的统筹规划和管理。 企业下放后，电子工业部的管理职能和

机构要相应改革；精简层次，建立科学的决策系统、执行系

统和监督反馈系统，加强政策、法规、规划、调节、信息、

监督和咨询、服务机构；把目前的部、管理局两级管理改为

一级管理，设立专业职能局；按政企职责分开的原则整顿现

有直属公司，使之成为独立核算、自负盈亏的经济实体。在

步骤上要先管行业，后改机构，平滑过渡。 要加强与有关部

门和各省、自治区、直辖市的联系，按照“行业合作、共同

发展、部际对话、企业竞争”，“条块合作、统筹安排、部

省对话、宏观管理”的方针处理条块与行业之间的关系。 以

上改革设想，拟在两年左右的时间内初步实现。一九八五年

，重点抓了扩大企业自主权的企业下放工作，基本上把部属

企业分期分批放下去。一九八六年，改革的重点是完善、巩

固和发展多种形式的联合体，探讨研究并逐步转向行业管理

，发挥政府管理部门的职能，搞好各级管理机构的调整，并

促成其他部门电子企业下放。 （二） 电子工业是科研开发型

的新兴工业，技术密集，知识密集，发展非常迅速，产品和

生产设备更新换代很快。目前我国电子工业的基础薄弱，老

企业长期得不到改造，只有加速电子工业的技术进步，才能

适应四化建设的需要。因此，需要国家给予扶持。１、随着

国民经济的发展，建议国家逐步增加对电子工业的投资，对

纳入电子工业规划的重点、关键项目，根据情况给予优惠贷

款。２、部分老的骨干企业为国家作出了重要贡献，但长期

未得到较好的改造。为增强其活力，应给予适当照顾，酌情

减免其调节税。３、对于建设与科研生产必需进口的关键元

器件、原材料、设备以及零配件所需外汇，请国家继续给予

支持。４、各有关部门要支持电子工业和有关材料工业部门

，加快发展电子基础元器件与原材料工业，使之逐步减少进

口，立足国内。 （三） 为了使电子工业部能够有效地进行行

业管理，建议国家赋予电子工业部必要的权限和调节手段。

主要是：（１）根据国家的有关方针、政策和法规，由电子

工业部制定统一的电子行业的各项具体方针、政策及经济技

术法规。（２）开办新的电子工业企业，应按项目的性质和

规模征得电子工业部或省、自治区、直辖市电子工业管理部

门同意后，工商行政管理部门才予以登记注册。（３）基本

建设和重点技术改造项目由电子工业部统筹规划安排，特别

是投资和技术密集的项目必须相对集中，要在征得电子工业

部同意后才能立项。（４）凡国家用于电子行业的开发基金

以及重点基本建设、技术改造、技术引进项目的投资、贷款

指标等，由电子工业部根据发展规划统一申请、下达。（５

）参与制定电子企业有关电子产品的税目及税率和用于电子

工业不同用途贷款的利率。（６）重要电子产品中，除少数

由国家物价局定价外，其余由电子工业部定价。（７）参与

核定和调整电子行业固定资产分类及具体折旧年限。（８）

参与制定有关电子工业技术引进、产品进出口等方面的方针

政策。（９）电子工业部面向全行业后，国务院各部门的电

子科研生产单位要纳入电子行业的统筹规划的行业管理。 以

上报告如无不妥，请批转各地区、各有关部门贯彻执行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com